

Konu : Türkiye Odalar ve Borsalar Birliđi ile Odalar ve Borsalar Kanununda Deđişiklik Yapılmasına Dair Kanun Teklifi münasebetiyle yapılan konuşma.

Dönem : 27

Yasama Yılı : 2

Tarih : 21.11.2018

Birleşim : 20

Konuşmacı : ALPAY ANTMEN

Konuşma :

Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; bu kanun teklifi yargıyı ve medyayı yandaş yapan, siyasallaştıran anlayışın iş dünyası, odalarımız ve birliklerimizi de siyasallaştırma çabasının bir ürünüdür. Bu teklif Mecliste uzlaşma aranmadan, konunun uzmanlarına danışılmadan, kamuoyu bilgilendirilmeden ve görüş alınmadan getirilen başka bir saray siparişi tekliftir. Çünkü bu teklif birilerinin isteđi üzerine birileri için özel olarak çıkarılmak istenmektedir. Kanun teklifinin adı nedir? Türkiye Odalar ve Borsalar Birliđi ile Odalar ve Borsalar Kanununda Deđişiklik Yapılmasına Dair Kanun Teklifi. Ama bakın, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliđi Başkanı Sayın Rıfat Hisarcıklıođlu ne diyor? "Meclise bugün sunulan bir kanun teklifiyle milletvekili ve yerel seçimlerde aday olmak üzere görevlerinden ayrılmak durumunda olan oda, borsa, birlik başkanlarının seçilmemeleri hâlinde görevlerine geri dönmelerinin yolunun açılması istenmiş. Bunu doğru bulmuyor ve kanun teklifinin geri çekilmesi gerektiđine inanıyorum. Oda, borsa, birlik başkanlığı görevimizle siyaset arasındaki ayırım kesin bir çizgiyle belirlenmiş durumda. Bu çizgi bir defa delinirse temsil ettiğimiz kurumlara günlük siyasetin nüfuz etmesi söz konusu olur ki bundan da en fazla bizlere bu görevleri emanet eden üretici, tüccar ve sanayicilerimiz zarar görür.

Bu camiada görev üstlenmekle siyasette yer almak arasında kesin çizgiyi aynen korumalıyız." Sayın Hisarcıklıođlu daha ne desin? "Üretim zarar görür, sanayici zarar görür, tüccar zarar görür." diyor ama tabii, sizin üretici, sanayici ya da tüccar umurunuzda deđil, uyarılara da kulak asmıyorsunuz, varsa yoksa saray ne diyor, saray ne istiyor; 80 milyonun dediđi umurunuzda deđil, bir kiřinin ne dediđi sizin için daha önemli.

Bakın, size bir örnek vermek istiyorum. MİT gibi devletin ve ülkenin güvenliđini doğrudan ilgilendiren bir kurumda bunu yaptınız, siyasallařtırdınız. 2015 yılında MİT Müsteřarı istifa etti, iktidar partisinden aday adayı oldu. Bir yıl sonra 15 Temmuz hain darbe giriřimi yařandı, 250 vatandařımız hain ve alçak FETÖ'cüler tarafından şehit edildi. Peki, Sayın Cumhurbaşkanı darbeyi nereden öğrendi? Eniřteden. Oysa, siyasal tarafını bariz bir řekilde belli eden, bir partiden aday adayı olan MİT Müsteřarı istifa ettikten sonra geri atanmasaydı, yerine liyakatli, objektif, konusunda uzman ve kurumda yetiřmiř biri, hak eden bir müsteřar gelseydi o zaman darbe giriřimini eniřteden deđil, müsteřardan ve zamanında öğrenirdiniz, belki de şehit vermezdik. Bir kurumu siyasallařtırmanın en kötü örneđini burada gördük.

Hani, diyebilirsiniz ki: "Ama memurda istifa ediyor, aday oluyor." Birlik, oda, borsa başkanlarının aday olmasıyla bir memurun aday adayı olması arasında dađlar kadar fark var sayın milletvekilleri. Memur atanmıřtır; oda, borsa, birlik başkanlarıysa seçilmiřtir ve her görüşten, her farklı gruptan insanları temsil eder, her kesimden oy alır; memursa sadece kendisini temsil eder.

Sayın milletvekilleri, iki dönem baro başkanlıđı yapmıř bir milletvekili olarak řunları söylemek isterim: Odalarımız, birliklerimiz, meslek gruplarımız, üreticilerimiz, sanayicimiz, iřçimiz, esnafımız çok önemli, vatandař için de çok önemli. Bakın, hani, dün Dünya Çocuk Hakları Günü'ydü. Hepimiz tacize uğrayan çocuk haberlerinden etkileniyoruz ya, kadını řiddeti eleřtiriyoruz, iřte, barolar o çocuk hakları merkezleri ile kadın hakları merkezleriyle tacize karřı taraf

olduđu birok davada gnll mcadele ediyor, ocuk istismarina, kadına Őiddete dur diyor. Ama bu teklif geerse sayın milletvekilleri, bir yerlerden aday adayı olmak isteyen herkes barolarda, odalarda, baŐka her yerde oraları kullanır, oraları basamak yapar, o kurumda alıŐan, o kuruma üye olanların inancı sarsılır ve kurumlar blnmeye baŐlar. VatandaŐı bldnz, medyayı bldnz, gazileri bldnz, Őehitleri bldnz, farklılaŐtırdınız, ayırım yaptınız, yetmedi, hi deđilse bu lke iin, bu halk iin alıŐan odaları, borsaları, birlikleri siyasallaŐtırmayın. İstifa edip seilemeyen oda, birlik, borsa baŐkanları grevlerine dndkten sonra artık yakalarında mesleki rozet taŐımayacak, siyasal partilerin rozetini taŐıyacak. Ltfen, gelin, bu hatadan dnn; odaları, borsaları, birlikleri siyasete deđil, yelerine hizmet etmeye ynlendirin.

En derin saygılarımla selamlıyorum.

TeŐekkr ederim.